REQUERIMENTO Nº 02 , DE 2014

  (Do Sr. Helcio Silva)

Requer a inclusão na pauta da Ordem
do Dia do Projeto de Lei nº 3.299 de
2008, que extingue o Fator
Previdenciário.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do Art. 114, Inciso XIV, do

Regimento Interno da Câmara dos Deputados, a inclusão na Ordem do Dia do

Projeto de Lei nº 3299, de 2008, que “altera o art. 29 da Lei nº 8.213, de 24 de julho

de 1991, e revoga os artigos 3º, 5º, 6º e 7º da Lei nº 9.876, de 26 de novembro de

1999”, o qual modifica a forma de cálculo dos benefícios da Previdência Social.

A aprovação do Projeto de Lei em questão corrige uma injustiça praticada aos

aposentados que já deram sua parcela de contribuição ao país e que hoje aguardam

o nosso reconhecimento.

-

Sala das Sessões, 12 de março de 2014.

Helcio Silva
Deputado Federal-PT/SP